
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

UNIONE DEI COLLI MARITTIMI PISANIUNIONE DEI COLLI MARITTIMI PISANIUNIONE DEI COLLI MARITTIMI PISANIUNIONE DEI COLLI MARITTIMI PISANI    
fra i comuni di Castellina Marittima, Montescudaio e Riparbella 
Provincia di Pisa 
 

                      
 

 
“ORIGINALE” 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE           

                                                                                                   

 N.     93939393        DEL   30.11.2017 

 
 

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:        VARIAZIONI   AL   BILANCIO   DI  PREVISIONE  2017VARIAZIONI   AL   BILANCIO   DI  PREVISIONE  2017VARIAZIONI   AL   BILANCIO   DI  PREVISIONE  2017VARIAZIONI   AL   BILANCIO   DI  PREVISIONE  2017 2018201820182018 2019 2019 2019 2019 
ADOTTATE IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA DELL'UNIONE AI SENSI ADOTTATE IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA DELL'UNIONE AI SENSI ADOTTATE IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA DELL'UNIONE AI SENSI ADOTTATE IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA DELL'UNIONE AI SENSI 
DELL'ART.175, COMMA 4. DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 DELL'ART.175, COMMA 4. DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 DELL'ART.175, COMMA 4. DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 DELL'ART.175, COMMA 4. DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000                                 

 
 
 

 

L’anno duemiladiciassette addi trenta del mese di novembre alle ore 
10.50 nella sala delle adunanze del comune di Montescudaio, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta. 
  
All'appello risultano: 
 

Neri Salvatore P 

Panicucci Manolo A 

Fedeli Simona P 

  

Totale presenti   2 
Totale assenti   1 

 

 

Assiste il Vice Segretario Generale Dott. Massimo Origa il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Neri Salvatore nella sua qualità di 
Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.U. n. 93 del 30.11.2017 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta 
di deliberazione (art.49 D.Lgs. n.267/2000). 
 
 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                       Serena Modric  

 
__________________________________ 

 

  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta 
di deliberazione (art.49 D.Lgs. n.267/2000). 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                      Serena Modric 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.U. n. 93 del 30.11.2017 

 

 
                    

UNIONE CUNIONE CUNIONE CUNIONE COLLI MARITTIMI PISANIOLLI MARITTIMI PISANIOLLI MARITTIMI PISANIOLLI MARITTIMI PISANI    
fra i comuni di Castellina Marittima, Montescudaio e Riparbella 
Provincia di Pisa 
 

                 
 

 
 
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2018-2019 ADOTTATE IN VIA D'URGENZA DALLA 

GIUNTA DELL'UNIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 C.4 DEL D.LGS. 267/2000. 

 

 

LA GIUNTA  

Visto: 

- l’art. 48, d.lgs 267/2000; 

- lo statuto dell’Unione dei colli marittimi pisani; 

- che con deliberazione n. 6 del 30 Marzo 2017 il Consiglio dell’Unione ha approvato il bilancio di previsione 

2017-2018-2019; 

Rilevato che l’art. 175 del d. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. aa) del D.Lgs. 

126/2014, disciplina le variazioni di bilancio degli enti locali ed in particolare al comma 2 prevede che “Le 

variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-

quater.” 

Visto altresì il successivo comma 4 del medesimo articolo che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 

le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine.” 

Visto il Decreto della Regione Toscana n. 16573 del 3 Novembre 2017 trasmesso in data 17 Novembre 

2017 con il quale veniva comunicato l’importo definitivo dei contributi spettanti alle Unioni di Comuni ai 

sensi e per gli effetti di cui all’articolo 90 della L.R. 68/2011; 

Atteso che tali contributi superano la previsione definitiva iscritta in Bilancio per l’annualità 2017; che 

pertanto si rende necessario provvedere ad adeguare il relativo stanziamento oltre che le conseguenti 

previsioni di entrata relative ai trasferimenti dovuti dai Comuni membri; 

Vista altresì la richiesta di variazione pervenuta dal Responsabile dell’Area istruzione e sociale e personale; 

Vista la richiesta di variazione pervenuta dal Responsabile dell’Area Affari Generali;  

Vista la richiesta di variazione pervenuta dal Responsabile dell’Area Urbanistica, Informatica e 

Manutenzione del patrimonio 



 

 

Vista la richiesta di variazione pervenuta dal Responsabile dell’Area Edilizia Privata e Ambiente; 

Dato atto che le variazioni come sopra elencate si rendono necessarie per adeguare lo stanziamento dei 

capitoli attribuiti a ciascun servizio anche a seguito dei maggiori trasferimenti ricevuti che consentono 

l’esecuzione di spese altrimenti non finanziate; 

Che, oltre a quanto sopra esposto, occorre provvedere a ridurre gli stanziamenti su alcuni capitoli di 

bilancio in ragione della sovrastima degli stessi avvenuta in sede di Bilancio di Previsione e dei risparmi di 

spesa conseguiti in sede di affidamento dei servizi; 

Considerato che si rende necessario apportare la citata variazione agli stanziamenti di bilancio di 

previsione 2017-2018-2019 come dettagliato nell’allegato A) relative ai capitoli ivi indicati la cui mancata o 

tardiva adozione recherebbe pregiudizio all’Ente; 

Ricordato che il decreto della Regione Toscana è stato acquisito al protocollo generale dell’ente in data 17 

Novembre 2017 e che pertanto i tempi ristretti non hanno consentito l’approvazione della stessa 

attraverso deliberazione dell’organo consiliare; 

Dato atto del mantenimento degli equilibri di Bilancio come da prospetti allegati; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art.49, comma 1, nonché dell’articolo 147 bis del DLgs 18 Agosto 2000, n. 267, hanno espresso 

parere favorevole;  

Acquisito il parere del Revisore del conto; 

- all'unanimità dei voti espressi in modo palese; 

DELIBERA  

1. Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2. Di approvare in via d’urgenza ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

la variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2018-2019, dettagliate 

nell’allegato A); 

3. Di dare altresì atto che le variazioni oggetto del presente provvedimento consentono il mantenimento 

degli equilibri di bilancio come da allegati B) e C). 

4. di trasmettere la presente delibera al Consiglio per la necessaria ratifica. 

DELIBERA 

Con successiva, distinta e unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, c. 4, d.lgs 267/2000, in ragione dell'urgenza connaturata al tipo di atto approvato 

 

 

 



 

 

 

Delibera di G.U. n. 93 del 30.11.2017 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

  Neri Salvatore 

 

_____________________ 

 

 
 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

   Dott. Massimo Origa 

 

 __________________________ 
 

 

X Pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

X Trasmessa in copia ai capigruppo consiliari -   

 

Addì, 22-12-2017 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Massimo Origa 

 

_________________________ 
 

 

 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo n.267 del 18.08.2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000. 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Massimo Origa 
 

 

_________________________ 
 

 

  

  

  

   

  


